
 

1/2 

令和７年５月８日 

 

学部学生の保護者の皆様へ 

 

京都工芸繊維大学 

学生後援会 会長 

  吉 本 昌 広 

 

令和７年度 京都工芸繊維大学 学生後援会 パブリックコメント方式による総会のまとめ 

 

このたび学生後援会の令和７年度総会をパブリックコメント方式により実施しました。 

開示した資料等に対して特に反対のご意見はなく、今後も学生後援会として本学学生への支援活動

を継続するよう励ましていただきました。 

開催の経緯等も含めて次のとおり報告します。 

 

１. 総会の実施方法の変更の経緯について 

 

本学は、学部学生の保護者と教職員が相互扶助の精神で、学生の豊かな学生生活の確立に努め、優

れた人材の育成に寄与する組織(学生後援会)を設置しています。保護者の皆さまには、入学手続き

の際、学生後援会費として一人当たり２万円をご負担いただいて、学習支援、課外活動支援、就職

支援、国際交流支援等を実施しております。 

この学生後援会は会則の定めにより、総会は毎年年度初めに開催することになっています。令和元

年度までは入学宣誓式の後に大学の会場において実施しておりました。令和２年度以降は新型コロ

ナウィルス感染症が蔓延したことなどからオンライン形式に変更して実施しましたが、特定日時で

の開催であったため、総会参加者はごく少数に限られていました。 

そのことから、松ヶ崎キャンパスまで来ることができない多くの会員(保護者)の皆さまにも、本会

の活動をご理解いただきやすくするため、令和７年度からの総会は、召集開催やオンライン開催を

行わず、専用サイトで一定期間、各種資料を開示した上で、ご意見を頂戴し、それに対して大学の

回答あるいは現状等を会員の皆さまに周知するパブリックコメント方式を取り入れ、より実質的な

総会の運用を行うことといたしました。 

 

２. パブリックコメント方式による総会の具体的な内容について 

 

学生後援会会則第１０条に基づき、総会の構成員である正会員(本学に在学する学生の父母兄姉保

証人等)の皆さまに対して、総会への参加方法や開示する各種資料およびアンケート回答期間につい

て、周知を行いました。 

 

◆ 開示した資料 

令和７年度学生後援会総会の各種資料説明書 

資料１ 令和７年度 京都工芸繊維大学 学生後援会 役員（案） 

資料２ 令和６年度 京都工芸繊維大学 学生後援会 事業収支決算 

資料３ 令和６年度 京都工芸繊維大学 学生後援会 主な事業内容 

資料４ 令和７年度 京都工芸繊維大学 学生後援会 事業計画予算（案） 

参考資料 1 京都工芸繊維大学学生後援会会則 

 

◆ 各種資料の開示およびアンケート回答期間 

令和７年４月１７日(木)～４月３０日(水) 

 



 

2/2 

３. 総会への参加状況およびアンケートにより寄せられたご意見等について 

 

このたび総会をパブリックコメント方式で実施したことにより、総数で６８名の保護者の皆さまか

らご参加をいただくことができました。これはオンラインで開催していたここ数年の総会参加者数

と比較して飛躍的に伸びています。また令和元年度以前に行っていた入学式後の召集開催方式では、

参加者が新入生の保護者に偏っていたことと比して、今年度は１回生から４回生までの学部学生の

保護者の皆さまにご参加いただくことができました。 

 

また、今回パブリックコメント方式の総会において、二つの設問によりアンケートを実施しました

が、次のような意見を頂戴しました。(コメントの筆致については一部調整しています) 

 

設問１：令和７年度学生後援会の総会資料１～４に関する意見があれば、ご記入ください。 

 学業や課外活動、就職活動まで、幅広い分野で、全ての学生に満遍なく恩恵がある活動が

素晴らしく感じました。 

 常々学生に良い教育環境を与えて頂き、また教育環境を整備、維持して頂き誠にありがと

うございます。 

 学生のますますの発展に寄与するべくよろしくお願い申し上げます。 

 活動内容がわかりました。 

 特に問題がないと思います。 

 

設問２：その他、京都工芸繊維大学の教育活動に関する意見があれば、ご記入ください。 

 良き友、良き先輩、良き後輩、良き先生にも恵まれて学生生活をさせていただいています。 

 もう少し保護者が大学に行くきっかけを作っていただけるとありがたい。例えば土曜日の

午後に保護者向けの何かの企画があればキャンパスに脚を運びたい方もおられると思い

ます。 

 入学式の後、和楽庵の前に設置された看板で記念写真を撮りました。素敵な場所への設置

感謝致します。とても素敵な建物なので、どのように活用されているのか知りたいです。

学生や、保護者が中を拝見する機会はあるのでしょうか。 

 我が子も日々学友達とのスキルアップに大変ながらも勤しんでいる様子を話してくれま

す。 

 

以上が、保護者の皆さまから頂戴しましたご意見となります。 

本学に対する励ましのコメントを数多くいただき、誠にありがとうございました。 

 

ご要望のご意見に関しては、今後、実現の可能性も含めて検討いたします。 

なお、個別の課程等に関するご指摘に関しては、別途事実関係等を調査した上で、ご意見を頂戴し

ました保護者の方に連絡をさせていただきます。 

 


